
 A.S.P. s.r.l. 
          Anguillara Servizi e Patrimonio 

                      P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta – Pd  P. IVA 04252610284 

                  tel. 049 5387117 - Fax 049 2700564 amministrazione@aspsrl.com – aspsrl@internetpec.it 

 

A.S.P. s.r.l. – Anguillara Veneta Servizi e Patrimonio – P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta –  
Socio Unico Comune di Anguillara Veneta – Capitale Sociale 50.000 € interamente versato 

 

1 

 

 

Anguillara Veneta, il 28/02/2020                                  Prot. n.432 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO – esecuzione dei lavori da eseguirsi ai fini della rimozione e 

bonifica della copertura in lastre di cemento amianto (eternit) e installazione di pannelli sandwich e nuova 

lattoneria – IMPIANTI SPORTIVI DEL CAPOLUOGO DI ANGUILLARA VENETA – AFFIDAMENTO LAVORI ALLA 

DITTA CARPENTERIA CARENA S.r.l.- CIG: Z412C3FF5D – 

 

L’Amministratore Unico della società A.S.P. Anguillara Servizi Patrimonio S.r.l. 

 

PREMESSO che:  

• con la Deliberazione di G.C. n. 44 del 11.05.2015, si è approvato, il progetto definitivo in linea 

tecnica, depositato in atti con prot. n. 3217 dell’11.05.2015 relativo ai lavori di: “Riqualificazione e 

incremento della efficienza energetica del campo sportivo mediante la realizzazione di un impianto di 

produzione e distribuzione di energia da fonti rinnovabili soprastante la copertura delle gradinate”, 

redatto dall’arch. Liliana Montin, con sede ad Albignasego (PD) – Via 16 Marzo, 4, dell’importo 

complessivo di € 400.000,00 da Quadro Economico; 

• che si è reso necessario procedere all’esecuzione di uno stralcio esecutivo ridotto onde permettere 

la realizzazione della copertura delle gradinate, ma allo stesso tempo rendere funzionale l’opera in 

quanto le disponibilità dell’avanzo dell’Amministrazione Comunale – Annualità 2018, risultano ridotte 

rispetto all’ammontare del suddetto progetto definitivo approvato; 

• con la Delibera di Giunta comunale n. 91 del 07.11.2018 si disponeva l’indirizzo agli Uffici per 

procedere, nell’ambito della propria discrezionalità tecnico/gestionale a predisporre i necessari atti e 

procedure per l’utilizzo dell’ulteriore avanzo dell’Amministrazione Comunale – Annualità 2018 per 

l’esecuzione dei “Lavori di recupero e messa a norma impianti sportivi comunali capoluogo – 

copertura gradinate” per un importo complessivo di € 270.000,00; 

• con la medesima Deliberazione di G.C. n. 91/2018 si manifestava altresì la volontà 

dell’Amministrazione comunale di demandare alla società patrimoniale A.S.P. srl tutti gli adempimenti 

necessari per la realizzazione dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA DELLE 

GRADINATE DEL CAMPO SPORTIVO DI VIA OLIMPIADI”; 

• che con delibera di C.C. n. 34 del 19.11.2018 si provvedeva alla approvazione della conseguente 

variazione del Bilancio Comunale e la creazione degli specifici capitoli di spesa; 

• che A.S.P. srl, società in house del Comune di Anguillara Veneta, ha affidato l’incarico per la 

progettazione esecutiva dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA DELLE GRADINATE 

DEL CAMPO SPORTIVO DI VIA OLIMPIADI”, all’arch. Liliana Montin con studio ad Albignasego, nel 

quale si prevede una spesa complessiva dell’intervento di € 270.000,00; 

• che con propria Determinazione n. 487 del 18.12.2018 si è approvato il progetto esecutivo redatto ai 

sensi dell’art.23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 33 del D.P.R. 207/2010, dei “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA DELLE GRADINATE DEL CAMPO SPORTIVO DI VIA 

OLIMPIADI”, a firma dell’arch. Liliana Montin; 

• che con propria Determinazione n. 38 del 25.01.2019, si dava avvio alle procedure di gara, con 

determina a contrattare, ai sensi art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e veniva inviata la 

documentazione relativa alla Stazione Unica Appaltante; 

• che la Stazione Unica Appaltante con determinazione Dirigenziale n. 55 del 11.04.2019 ha approvato 

le risultanze della procedura negoziata telematica n. G00073 come-da verbali di gara debitamente 

redatti e sottoscritti a fronte della seduta pubblica di gara svoltasi il 27.03.2019 e ha dichiarato di 

aggiudicare definitivamente i suddetti lavori all’Impresa “CARPENTERIA CARENA SRL” con sede 

legale a Carmagnola (TO); 

mailto:amministrazione@aspsrl.com
mailto:aspsrl@internetpec.it


 A.S.P. s.r.l. 
          Anguillara Servizi e Patrimonio 

                      P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta – Pd  P. IVA 04252610284 

                  tel. 049 5387117 - Fax 049 2700564 amministrazione@aspsrl.com – aspsrl@internetpec.it 

 

A.S.P. s.r.l. – Anguillara Veneta Servizi e Patrimonio – P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta –  
Socio Unico Comune di Anguillara Veneta – Capitale Sociale 50.000 € interamente versato 

 

2 

 

• che con successiva propria Determinazione n.197 del 18.04.2019 si è provveduto a prendere atto 

della suddetta aggiudicazione definitiva, ed all’impegno di spesa pari ad € 270.000,00, già impegnata 

nell’esercizio 2018 e finanziata da avanzo vincolato), con copertura al capitolo 34150 codice n. 

06.01-2.02.01.09.016 – RRPP 2018 del Bilancio di Previsione anno 2019, disponibile; 

• Con deliberazione di Giunta nr.103 del 26.11.2019 il Comune di Anguillara Veneta ha stanziato gli 

effetti del ribasso d’asta praticato in sede di gara ed è stato rielaborato il quadro economico 

dell’opera incrementando la voce B8 delle somme in diretta amministrazione (imprevisti, fondo per 

accordi ed arrotondamenti (compresa (IVA)) di € 40.263,30, per la realizzazione di alcuni interventi 

sugli impianti sportivi stessi ed in particolare: 

- alla sostituzione della copertura degli spogliatoi attualmente in lastre di eternit con pannelli 

sandwich; 

- alla sostituzione delle finestrature degli spogliatoi con serramenti in alluminio e vetri più 

performanti; 

- all’eventuale sostituzione delle luci del campo sportivo di allenamento con fari a led; 

CONSIDERATO CHE: 

• È stato demandato alla società patrimoniale A.S.P. srl la fase di realizzazione di tutte o parte delle 

opere, subordinate alla disponibilità economica; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

 l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000. 

RICHIAMATO altresì: 

 l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 

 l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00. 

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad affidare i lavori di cui la presente stabilendo che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire: risolvere radicalmente la bonifica del sito, dalla presenza 

ancora esistente di amianto 

mailto:amministrazione@aspsrl.com
mailto:aspsrl@internetpec.it


 A.S.P. s.r.l. 
          Anguillara Servizi e Patrimonio 

                      P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta – Pd  P. IVA 04252610284 

                  tel. 049 5387117 - Fax 049 2700564 amministrazione@aspsrl.com – aspsrl@internetpec.it 

 

A.S.P. s.r.l. – Anguillara Veneta Servizi e Patrimonio – P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta –  
Socio Unico Comune di Anguillara Veneta – Capitale Sociale 50.000 € interamente versato 

 

3 

 

- l’oggetto del contratto: rimozione, bonifica e sostituzione delle lastre di copertura dei locali ad uso 

spogliatoi e servizi presso gli impianti sportivi di Anguillara Veneta; 

- forma del contratto: scrittura privata, che può formalizzarsi con lo scambio di lettere commerciali; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del comma 2, lett. a), dell’articolo 36 del 

D.lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO che sono tutt’ora in corso i lavori per realizzazione della copertura delle gradinate del campo 

sportivo di Via Olimpiadi, e che con protocollo nr.1315 del 19/08/2019 si è provveduto a richiedere alla 

medesima ditta il preventivo per la realizzazione dell’intervento di rimozione e bonifica copertura in amianto 

posta sopra gli spogliatoi degli impianti sportivi del capoluogo e successiva ricopertura con lastre coibentate a 

sandwich e nuova lattoneria; 

VISTO che con protocollo nr.1496 del 27/09/2019 la ditta “CARPENTERIA CARENA SRL” con sede legale a 

Carmagnola (TO) in Via Salsasio n.9 ha trasmesso il preventivo per il lavoro oggetto della presente per 

l’importo di 17700 oltre iva di legge, compreso di oneri per la sicurezza di 1000 euro; 

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che modifica l’art. 1, comma 450, della 

L. 296/2006 

PRESO ATTO: 

- che le condizioni economiche offerte dalla ditta per l’esecuzione degli interventi richiesti risultano essere 

nel complesso congrue e convenienti, considerando che la stessa ditta deve effettuare i lavori della 

nuova copertura delle gradinate e che prevedono una spesa complessiva di 17700 euro oltre iva di 

legge, per le opere di cui trattasi; 

RILEVATO che la ditta è in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali necessari per 

l’intervento di cui trattasi; 

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, con le 

modalità di cui all’art.32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e smi; 

RITENUTO di avvalersi della società “CARPENTERIA CARENA SRL” azienda specializzata ed attrezzata per 

l’esecuzione delle opere sopradescritte ricorrendo all’affidamento diretto al fine di: 

• espletare tutte pratiche di Legge necessarie alla rimozione amianto; 

• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di semplificazione 

del procedimento amministrativo; 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 ed il successivo D.L. 187/2010 afferente la tracciabilità dei flussi finanziari 

e ravvisata l’opportunità di acquisire per ogni lavoro, fornitura e servizio, il numero SMARTCIG dal fornitore e i 

dati del c/c dedicato alla stessa fornitura; 

DATTO ATTO: 

 Che il codice CIG assegnato è il seguente: Z412C3FF5D 

 Che l’importo dell’intervento oltre Iva di legge risulta finanziata con fondi che verranno trasferiti dal 

Comune di Anguillara Veneta alla A.S.P. S.r.l. dietro presentazione di idonea rendicontazione e 

trovano imputazione al capitolo 34150 codice n.06.01-2.02.01.09.016-RRPP 2018 del bilancio di 

previsione anno 2019; 

CONSIDERATO, infine, il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di cui al D.LGS. 

33/2013 e alla L. 190/2012 tramite pubblicazione del presente decreto ai sensi dell’art. 29 del D.LGS. 

50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

Fatte proprie le premesse quale parte integrante del presente atto: 

 

mailto:amministrazione@aspsrl.com
mailto:aspsrl@internetpec.it


 A.S.P. s.r.l. 
          Anguillara Servizi e Patrimonio 

                      P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta – Pd  P. IVA 04252610284 

                  tel. 049 5387117 - Fax 049 2700564 amministrazione@aspsrl.com – aspsrl@internetpec.it 

 

A.S.P. s.r.l. – Anguillara Veneta Servizi e Patrimonio – P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta –  
Socio Unico Comune di Anguillara Veneta – Capitale Sociale 50.000 € interamente versato 

 

4 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi e per i motivi indicati in 

premessa, i lavori per rimozione e bonifica copertura in amianto posta sopra gli spogliatoi degli 

impianti sportivi del capoluogo e successiva ricopertura con lastre coibentate a sandwich e nuova 

lattoneria, alla ditta “CARPENTERIA CARENA SRL” con sede legale a Carmagnola (TO) in Via Salsasio 

n.9, P.I. 05410050013, per l’importo di € 17.700,00 al netto dell’aliquota IVA; 

3. che la ditta dovrà sottoscrive l’allegato A) alla presente, ovvero il capitolato dei lavori; 

4. che i lavori dovranno iniziare entro il 02/03/2020; 

5. Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale 

con le modalità di cui all’art.32, c.14 del D.Lgs 50/2016; l’affidamento sarà perfezionato mediante 

sottoscrizione della presente determinazione e non può essere ceduto o subappaltato; 

6. di richiedere alla ditta incaricata dei lavori apposita autocertificazione ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 

del D.P.R. n. 445/2000, che certifichi il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. del 18 aprile 

2016 n. 50;  

7. eventuali controversie tra la stazione appaltante l’impresa derivanti dall’esecuzione dei lavori, ove ne 

sussistano le condizioni, formeranno oggetto di accordo bonario di cui all’art. 205 del D.Lgs. 50/2016. 

Qualora la procedura di accordo bonario non avesse esito positivo, così come in tutti gli altri casi in 

cui si verifichino controversie, il foro competente è quello di Padova. 

8. Di dare atto che:  

- il responsabile del procedimento è il dott. Osti Michelangelo; 

La presente determinazione viene conservata in originale presso gli uffici di A.S.P. S.r.l. che provvederanno 

anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico. 

Per quanto non previsto o non richiamato nel presente contratto, si fa espresso riferimento alle norme 

contenute nel capitolato speciale d’appalto, nel Regolamento approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 

per quanto vigente, nonché nel Codice dei contratti approvato con D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nonché a tutte 

le leggi e regolamenti vigenti in materia di esecuzione di opere pubbliche. 

L’esecutore dichiara di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 13 del Reg. UE 2016/679 pubblicata 

per esteso nel sito di A.S.P. srl; 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

 

mailto:amministrazione@aspsrl.com
mailto:aspsrl@internetpec.it

